
 
 

 

 

 
 

 

 

Istituto Tecnico per Geometri Costruzioni, Ambiente, Territorio ed Indirizzo Tecnologie del Legno    

Liceo Scienze Umane - Liceo Scientifico - Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate  

Liceo Scientifico ad Indirizzo INFORMATICO – Liceo QUADRIENNALE 

Istituto Tecnico Agrario articolazione Produzioni e Trasformazioni – Viticoltura ed Enologia- VI anno ENOTECNICO 

 Corso Serale per Adulti  – Convitto annesso I.T.Agrario 

C.F:  92048450628 – Mail: bnis01600q@istruzione.it – PEC: bnis01600q@pec.istruzione.it  - www.iisgalileivetrone.edu.it  
 

 
SEDE CENTRALE: Sezione “GALILEI”   - P/za Risorgimento 82100 – Benevento -  Tel:   0824.313031   Fax: 0824.313041 

Sezione “VETRONE” -  C.da Piano Cappelle – Benevento - 0824.51476    Fax. 0824.51255 
POLO SCOLASTICO di   Guardia Sanframondi: Piazzetta GUIDI,4 – 0824.817652 

 

OGGETTO: Decreto nomina del T e a m  o p e r a t i v o  -  Gruppo PNRR - PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 

1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università.  

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nelle scuole di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 

nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del  Presidente della  Repubblica  8  marzo  1999,  n. 275,  concernente  il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.  165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il DECRETO 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 

comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il D.M. n. 170 del 24/06/2022 inerente la “Definizione dei criteri di riparto delle risorse 

per le azioni di  prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della 

linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica”; 

VISTA la nota del Ministro dell’Istruzione prot. 60586 del 13.07.2022 inviata alle scuole 

coinvolte in questa prima fase, rubricata “orientamenti per l’attuazione degli interventi 

nelle scuole” per fornire agli istituti, quali soggetti attuatori, una serie di indicazioni per la 

progettazione e attuazione degli interventi; 

ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE GALILEI - VETRONE
C.F. 92048450628 C.M. BNIS01600Q
A854CEB - IIS GALILEI-VETRONE

Prot. 0001973/U del 25/02/2023 12:13

mailto:bnis01600q@istruzione.it
mailto:bnis01600q@pec.istruzione.it
http://www.iisgalileivetrone.edu.it/


 
 

 

 
2 
 

 

 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n° 22 del 26/10/2022 e del Consiglio d’Istituto n°    

92 del 25/10/2022, di adesione al progetto PNRR Investimento 1.4 “Intervento           straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo 

ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della 

Missione 4; 

VISTI i criteri di selezione del personale interno ed esterno approvati dal Consiglio d’Istituto del 

30/08/2021; 

VISTO l’allegato 2 del DM 170 del 24/06/2022 nel quale viene riconosciuto alla nostra 

Istituzione il finanziamento dell’importo  pari a € 173.105,56; 

VISTE le risultanze del gruppo di lavoro, costituito per una prima progettazione delle attività 

relative all’intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica nell’ambito della 

Missione 4 – Componente 1, prot. n. 0003345/U del 17/10/2022; 

CONSIDERATA la necessità di costituire, ai sensi del D.M. n. 170 /22, un “gruppo di lavoro 

per la lotta alla dispersione scolastica “in attuazione della linea di investimento 1.4; 

ACCERTATO che per l’attuazione del Progetto occorre selezionare, tra il personale scolastico 

interno il personale in possesso delle competenze necessarie per l’espletamento delle 

funzioni; 

VISTO il bando interno p e r  l a  c o s t i t u z i o n e  d e l  T e a m  o p e r a t i v o  -  Gruppo 

PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente Prot.  n.0001230/U del 06/02/2023; 

VISTO il decreto di pubblicazione della graduatoria definitiva dei docenti costituenti il TEAM 

OPERATIVO – Gruppo PNRR  Prot. 0001848/U del 24.02.2023 

DISPONE 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante del presente Decreto. 

Art. 2 

La costituzione del team per la prevenzione della dispersione scolastica con incarico 

triennale 2022-2025 è costituito dal personale di seguito riportato: 

RUOLO NOMINATIVO FUNZIONE 

Dirigente Scolastico Marro Giovanni Coordinamento 
progetti 

Direttore S.G.A. Piccaluga Luigia Coordinamento amministrativo 
progetti 



 
 

 

 
3 
 

 

 

 
Docente 

 
Bosco Sandra 

Referente Progetto PNRR  
 

DISPERSIONE 

Docente  
Ruscello Maria Grazia 

 
Membro Progetto  

Docente De Lucia Ignazio  
Membro Progetto 

Docente  
De Rienzo Antonio 

 
Membro Progetto 

Docente  
Sebastianelli Domenico 

 
Membro Progetto 

Art. 3 
Per quanto riguarda il compenso, a fronte delle attività effettivamente svolte al di fuori 

dell’orario di servizio, gli stessi saranno ripartiti pro-quota in relazione all’impegno 

organizzativo gestionale e ai fondi per la gestione dei progetti. Le quote e i compensi orari 

omnicomprensivi, sono definiti in base alle tabelle contrattuali, secondo quanto previsto; 

Art. 4 
Il gruppo di lavoro di cui all’art. 2 potrà successivamente essere integrato da altre figure 

professionali anche esterne tenendo conto dei ruoli attribuiti; 

Art. 5 
In caso di revoca, per qualsiasi motivo, dei provvedimenti autorizzativi delle azioni 

comunitarie, gli incarichi conferiti produrranno effetti giuridici ed economici sino all’atto della 

revoca; 

Art. 6 

Secondo quanto prescritto dagli Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle scuole 

Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado, il Gruppo di progetto 

dovrà: 

 Procedere a un’analisi di contesto, supportare la scuola nell’individuazione delle 

studentesse e degli studenti a maggior rischio di abbandono o che abbiano già 

abbandonato la scuola; 

 Mappare i loro fabbisogni; 

 Coadiuvare il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli 
interventi di riduzione dell’abbandono all’interno della scuola e dei progetti 

educativi individuali, raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con le 

altre scuole del territorio, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le 

organizzazioni del volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, 

favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 

 Co-progettare gli interventi sostenuti dall’investimento, in particolare: 

a. potenziare le competenze di base con attenzione ai singoli studenti fragili, 



 
 

 

 
4 
 

 

 

organizzando un regolare lavoro di recupero e consolidamento delle conoscenze e 

competenze irrinunciabili anche per gruppi a ciò dedicati per ridurre quanto prima e 

preventivamente i divari territoriali ad esse connesse; 

b. contrastare la dispersione scolastica e promuovere il successo formativo, anche in 

un’ottica di genere, tramite un approccio globale e integrato, teso a motivare ciascuno 

rafforzandone le inclina- zioni e i talenti, lavorando tra scuola e fuori scuola, grazie ad 

alleanze tra scuola e risorse del territo- rio, enti locali (Comuni, Province e Città 

metropolitane), comunità locali e organizzazioni del volontariato e del terzo settore, 

curando in modo costante i passaggi tra scuole e l’orientamento; 

c. promuovere l’inclusione sociale, la cura di socializzazione e motivazione e 

l’educazione digitale integrata per le persone con disabilità sensoriali e/o intellettive; 

d. promuovere un significativo miglioramento delle scuole coinvolte in termini di attivazione 

delle risorse interne e delle modalità organizzative, pedagogiche e manageriali; 

e. favorire la collaborazione con le associazioni del terzo settore e con le risorse del 

territorio, enti locali, comunità locali e organizzazioni del volontariato, agenzie formative, 

per la promozione di per- corsi, anche personalizzati, di seconda opportunità rivolti ai 

giovani che hanno abbandonato gli studi. 
 

Le riunioni del Gruppo operativo ristretto del progetto avvengono coinvolgendo i membri 

che, di volta in volta, sono competenti della tematica da discutere e da risolvere. 

Art. 7 

Il presente avviso viene reso pubblico mediante affissione: all’Albo dell’Istituto e sul sito 

ufficiale della scuola all’indirizzo web http://www.iisgalileivetrone.edu.it in ottemperanza 

agli obblighi di legge ed agli obblighi di pubblicità degli investimenti “Finanziato dall’Unione 

Europea- NextGenerationEU”, ai sensi dell’art. 34 del Regolamento UE 2021/241. 

Art. 8 
I dati personali forniti dai candidati saranno trattati ai sensi e per gli effetti del Regolamento 

Europeo GDPR UE 679/2016 e del Decreto Legislativo 101 del 2018. Tali dati potranno essere 

comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da 

disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. La presentazione della candidatura autorizza 

l’Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali. La titolare del trattamento dei dati 

e responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Giovanni Marro. Il presente 

bando è pubblicato sul sito internet, sezione Amministrazione Trasparente/ Bandi e gare di 

questa Scuola www.iisgalileivetrone.edu.it. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giovanni MARRO 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e  

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2023-02-25T12:03:15+0100




